## LECTIO IV.

*Quinam ex ss. Patribus scripsere de positiva Theologia; quinam vero de Theologia polemica.*

30.—*Theologia positiva* in dogmatum fidei expositione versatur, sive eorum, quae nobis s. Scriptura exhibet, sive illorum, quae Ecclesia proponit et Pontificiae Constitutiones, Conciliorum decreta atque sanctorum Patrum scripta doctrinae catholicae figunt, illam continuationem seriemque Traditionis confiendo, a qua nemo recedere potest, nisi aberrari velit. Ipsamet Scriptura, quamquam infallibilis sit, Traditione indiget, quae illius oracula explietet, atque confirmet. Profecto ut haereticis hoc vel illud dogma et traditum semper, et ut fidei articulum creditum fuisse ostendamus, agnoscere omnium refert Ecclesiae de eo doctrinam constantem esse atque perpetuam. Hoc autem rescire nobis non datur, nisi sanctorum Patrum lectioni vel studio operam navemus, et quid illi de proposito dogmate senserint, per saecula rimemur <sup>(1)</sup>.

Id aperte demonstrat Vincentius Lirinensis <sup>(2)</sup> hac regula: «Quod sive ego, sive quis alius vellet exur-

(1) Prosp. ab Aquila. *Dicc. Theolog.* v. *Positiva Theologia.*

(2) *Commonitor.* c. 3, al. 4.

gentium haereticorum fraudes deprehendere, laqueosque vitare, et in fide sana sanus atque integer permanere, duplii modo munire oportet fidem suam. Primo scilicet divinae legis auctoritate; tum deinde Ecclesiae catholicae traditione... Sed *hoc ita* demum *fiet, si sequemur universitatem, antiquitatem, consensio-*  
*nem.* Sequemur autem... *antiquitatem,* si ab his sensibus nullatenus recedamus quos *sanctos maiores ac Patres nostros* celebrasse manifestum est.»

31.—Etiamsi queat merito dici cum s. Benedicto<sup>(1)</sup>: *Quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat, ut recto cursu perveniamus ad creatorem nostrum?* perutile tamen theologis est, immo et necessarium scire: *a)* quinam inter ss. Patres fidei dogmata maxime illustrarunt, atque defenderunt; *b)* «quae nam opera generatim<sup>(2)</sup> omnibus valde commendanda sint, quae vel omnem fidei christianaे doctrinam brevi plerumque conspectu exhibent, vel facile acquiri possunt, vel dogmata quaedam fundamentalia solide pertractent;» *c)* «quae demum<sup>(3)</sup> opera ss. Patrum dogmatica evolvere consultum sit, ubi quis de singularibus quibusdam dogmatibus plura scire eaque penitus nosse clareque perspicere desiderat.»

Oportet itaque dilucidare quot et quales seligendi sint inter Patres, qui de *Theologia positiva* scripsierunt, sive studium versetur circa substantiam dogmatum ordine directo ad fideles, et tunc vera *Theologia Patrum*, et proprie *positiva* dicitur; sive dogmata adversus hostes defendat et *Theologiae polemicæ* (*controversiae*) nomen audit.

(1) *Regul.* c. 73.

(2) Fessler *Instit.* I, p. 137.

(3) *Id. Ibid.*

32.—A prima expedit incipi, utpote *irenica*, seu pacifice in ea per Patres singula dogmata perpensa.

Distinguitur inter veteres scriptores, ut Theologus princeps, s. Irenaeus operi suo, cui inscripsit titulum «*Detectio et eversio falso cognominatae agnitionis*» nosque vocamus *Libros V contra haereses*; eius operis in lib. III, principia fidei generalia demonstrat, duplum ostendendo fontem veritatis a Deo per Christum revelatae, *Traditionem* scilicet, et s. *Scripturam*; concludens a sola Ecclesia catholica, Traditionis et doctrinae Apostolicae custode fidelissima, petendam esse veritatem; posteaque de Deo, de Iesu Christo, de Redemptione eiusque fructibus, de peccato originali ac de divina providentia per pulchre disserit.

Huc pertincent Tertulliani liber *De Praescriptione contra haereticos*; s. Vincentii Lirinensis *Commonitorium*<sup>(1)</sup> seu *Paraenesis*; s. Cypriani tractatus *De unitate Ecclesiae*; s. Cyrilli Hierosolymitani *Catecheses*, et *oratio cathechetica magna* s. Gregorii Nysseni, ubi s. Basilii M. frater minor «dogmata christiana ex ordine modo magis speculativo proponit.» Huc porro spectant *Anchoratus*, sive epistola docens de vera fide Christi, auctore s. Epiphanio, et *Enchiridion ad Laurentium*, liber unus a s. Augustino<sup>(2)</sup> memoratus, dicente: «Scripsi etiam *librum de fide, spe et charitate*, cum a me, ad quem scriptus est, postulasset, ut aliquod opusculum haberet meum de suis manibus non recessurum, quod genus Graeci *Enchiridion* vocant, *ubi satis diligenter mihi videor esse complexus quomodo sit colendus Deus.*» Hactenus opera theologicopositi-

(1) De quo illud Ciceronis (*Acad.* l. 4, n. 135) dices: *Est non magnus, verum aureolus, et ad verbum ediscendus libellus.*

(2) *II Retract.* c. 63.

va primae classis, idest, quae «omnem fidei christianaæ doctrinam brevi plerumque conspectu exhibent.»

33.—Nunc autem studere valeat ss. Patres, prout dogmata singula, quisque pro re nata, quae sibi magis convenire perspexit, illustravit. Ac primum, de *Prolegomenis*, ut ita dicam, scripserunt:

I. *De ratione, cognitione, scientia «naturali» de Deo*: Iustinus<sup>(1)</sup>, Irenaeus<sup>(2)</sup>, Tertullianus<sup>(3)</sup>, Cyprianus<sup>(4)</sup>, Hieronymus<sup>(5)</sup>, Augustinus<sup>(6)</sup> et Thomas de Aquino<sup>(7)</sup>.

II. *De cognitione, scientia «supernaturali» de Deo*: Iustinus<sup>(8)</sup>, Irenaeus<sup>(9)</sup>, Clemens Alexandrinus<sup>(10)</sup>, Tertullianus<sup>(11)</sup>, Origenes<sup>(12)</sup> et Athanasius<sup>(13)</sup>.